

CENY OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 groszy, w tekście 1 i nadstawiane 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Zrobna ogłoszenia po 5 — 10 groszy za wyraz. Niezależnie i z wyjątkiem Matrymonialnie 15 gr. za wyraz. Tłusty drukiem po dwa razy. Zagrańcaze 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwójka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany ca bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przeniemna wnosni miesięcznie:

zł. 3,50

Zagrańcaze 5 zł

P. Bartel nie konferował z p. Michalskim.

Warszawa, 17.8 (Tel. wł.) — Biuro Prezydium Rady ministrów zaprzecza wiadomościom jakoby premier Bartel konferował w Gdyni z p. Michalskim i ofiarowywał mu teke ministra skarbu.

Minister Klarnar w Krakowie

Kraków, 17.8 (PAT) Dziś rano przybył do Krakowa minister skarbu Klarnar. Na dworcu powitał go przedstawiciel antycypowycy władzy z województwa Dąbrowskiego i reprezentanci miasta z prezydentem Różańskim. Z dworca minister udał się do gminnej szkoły wówatwa, skąd w towarzyszywie powojdoy ojechał do izby sejmowej, a następnie do Banku Polskiego. Z kolei minister odbył audytorację sterczu robot publicznych. Między godziną 1 i 2 minister udzielał posłuchań. O godzinie 2 wrnął udzielił w audytorium wywodów przez gminę m. Kraków w Starym Teatrze. O godzinie 3 odbyła się posiedzenie w izbie sejmowej z udziałem ministra, zaś o godzinie 8.30 izba handlowa przyjmowała ministra obiadem w Starym Teatrze. Później wycieczką minister wyjechał z Krakowa.

Przypuszczalne zbiory.

Warszawa, 17.8 (PAT) — Na podstawie tymczasowych danych z 1 brn, ogólny zbiór wazniejszych zbóż w całej Polsce wynosił w przybliżeniu co następuje: pszenicy 14.780.000 kwintali, żyta 55.128.000 kwintali, jęczmienia 16.417.000 kwintali, owsa 32.012.000 kwintali. W stosunku do zbiorów w roku ubiegłym wynosi to dla pszenicy 99,6 proc., żyta 84,3 proc., jęczmienia 97,9 proc., owsa 95,7 proc.

Kongres mniejszości narodowych.

Warszawa, 17.8 (PAT) Dnia 25 sierpnia rozpocznie się w Genewie drugi kongres mniejszości narodowych. Na pierwszym kongresie mniejszości, który odbył się w październiku 1925 r. w Genewie, reprezentujących było 30 grup z różnych państw, wśród których były 4 grupy polskich mniejszości: niemieckiej, litewskiej, łotewskiej i czeskosłowackiej. Tegoroczny kongres powiększył się o 8 nowych grup: niemieckiej, niemieckiej, litewskiej, łotewskiej, czeskosłowackiej i Rumuńskiej. Grupami polskimi przydzielono 3 referaty. Grupy te będą obok grup niemieckiej i żyłowskiej najpóźniej zgrupowaniem na drugim kongresie mniejszości narodowych europejskich w Genewie. Z 12 państw mają być reprezentowane mniejszości niemiecka, białoruska, ukraińska i żyłowska.

Kurs dolara w Warszawie.

Warszawa, 17.8 (Tel. wł.) — Kurs dolara w Warszawie w dniu dzisiejszym oficjalnie wynosił 8,96 za gotówkę i 9,05 za czek.

Sytuacja na giełdzie bez zmian.

Kamieniami w oficerów angielskich.

London, 17.8 (PAT) — Reuter donosi z Wiednia, że tłum obrzucił kamieniami oficerów angielskich w chwili, gdy przechodzili samochodem przez przedmieście Wiednia. Policja podjęła śledztwo w tej sprawie.

ś. t. p.

KAROLINA SCHULTZ

córka Szefa Rachunkowicy i Biura Zakupów Tow. „Czeladź“

o czym zawiadamiają pograżeni w głębokim smutku

RODZICE I BRAT.

4578

O zbliżeniu między marsz. Piłsudskim, a gen. Sikorskim.

Charakterystyczna opinia francuska.

Warszawa, 17.8 (Tel. wł.) — Donoszą z Paryża o sensacyjnym artykule, który zamieścił dziennik francuski „Journal de Debats”, podpisany literami, lecz — jak zaznacza redakcja tego dziennika — pisanym przez Francuzka, zamieszkałego w Polsce.

Mionimowy autor uważa za bardzo pożądaną pogodzenie się marszałka Piłsudskiego z generałem Sikorskim i zaznacza, że generał Sikorski posiada wielki kredyt moralny zagranicą w kręgach wojskowych i dyplomatycznych.

Szczególnej Francją przyklasnęły wiadomości o doprowadzeniu do zgody

podległy temi dwoma wybitnymi jednostkami.

Już po przewrocie majowym powstającą uwagę zwrócił moenie stanowisko gen. Sikorskiego, który wszelkimiż zajął pozycję wroga wobec przewrotu, jednakże nie stał się przeciwnem ataków ze strony l. zw. sanacji. To mocne stanowisko gen. Sikorskiego tłumaczy się silnem poparciem ze strony tych samych czynników zakulisowych, które opomawiały Rząd obecnego, a szeregowiec ze strony prof. A. Skasznego.

Nie amnestja, a ulaskawienie więźniów politycznych.

Warszawa, 17.8 (Tel. wł.) — Wolność wiarzania się, poprosze o amnestję, w zjawie politycznych wzmianstów sprawiedliwosci osadzonych przedstawiciel państwa, że prawie nie może być mowy o amnestji, bo to należy do Sejmu.

Natomiast odbywa się obecnie sporządzenie list więźniów, którzy odsiedzieli

wielką część oznaczonego czasu kary, którzy byli internowani i w chwili odstawiania kary wskazali poprawnie prowadzenie się.

Listy te przedłożone zostaną P. Prezydentowi Rządowi do indywidualnego ulaskawienia. Rządziec do indywidualnego ulaskawienia.

Przed Radą naczelną „Piasta“.

Referat o sytuacji wygłosi nie przez Witosa, lecz marsz. Rataj.

Warszawa, 17.8 (Tel. wł.) — Na posiedzeniu Rady naczelnej Polskiego Stronnictwa ludowego „Piast”, które odbyło się

w dniu 27 br. m. referat o sytuacji politycznej wygłosił marszałek Sejmu Rataj.

Szarańcza na Ukrainie.

Lwów, 17.8 (Pat) Dzisiejsza „Gazeta Poranna” w depeszy z pogranicza sowieckiego donosi, iż Ukraina nawiedzona została znowu przez olbrzymią masę szarańcze, która przywędrowała z Kaukazu, niacząc plony. Bolsewicy zarządzili ponowne przysyłanie na zagrożone miejsca eskadr lotniczych, które, jak się przedtem okazało, oddały przy niszczeniu szarańcze wielkie usługi.

Nędza wśród górników angielskich.

London, 17.8 (A.W.) — Mac Donald wystosował list do amerykańskich partij robotniczych, w którym opisuje nędzę angielskich górników, wywołaną strajkiem — przyp. (Tel.) i oświadcza, że górnicy otrzymali od rządu niekie zapewnienie, aby nie było i byłoby głodu, gdyż by nie porzucił ze strony zarządzeń zwięzłków robotniczych.

Turcja nie zamyka zagranicznych izb handlowych.

London, 17.8 (A.W.) — Turcki minister finansów zawiadomił zagraniczne izby handlowe, że rząd turecki wcale nie zamierza je zamknąć, a ostatnie, w których kontrole policyjne były jednak wynikiem nie porozumień. Rząd turecki prosił wszystkie zbioru pismo, w którym wyjaśnił całe zajście. Jakoteż jedynie prosił aby izby zmieniły dotychczasowe swe narady.

Lojalność oficerów greckich w stosunku do rządu.

Ateń, 17.8 (A.W.) Były premier Calandakis został aresztowany. Udziałował on wśród armij rozstrzelany pismo, w których narowywał walkę do zbujnego powstania. Równocześnie aresztowano Panodopolosa, który popierał dwiśmiolność Calandakisa, a krok ze strony rządu był konieczny, celem zaobowiazania spokoju w kraju i zapobieżenia ulowieniom mającym na celu wywołanie rozruchów powstaniennych powstania na Krecie. Wykazanie obywateli niema otrzymywane od Calandakisa odesłał rządowi.

Wybuch na wyspie Csepel dziele komunistów.

Budapeszt, 17.8 (Pat) Tel. Comp. — Wczoraj popołudniu pewien osobnik zezwał w policji, że w dniu wybuchu amunicji na wyspie Csepel rozmawiał z pewnym robotnikiem z tej fabryki, który oszajmił mu, że w tym dniu do pracy nie pójdzie, gdyż popołudniu nastąpi wybuch. Robotnik ten został aresztowany. Policja otrzymała dotychczas nazwisko jego w tajemniczo.

Wiedeń, 17.8 (Pat) — Według doniesienia „Wiener Allgemeine Zeitung” z Budapesztu, tamtejsze kolea wojskowe sądzą, iż wybuch w fabryce amunicji na wyspie Csepel jest dziełem komunistów.

Cholera w Szanghaju

Wiedeń, 17.8 (PAT) — Neues Wiener Abendblatt donosi z Szanghaju, że paruje ten zaszal epidemii cholery. Od 19 — 31 lipca stwierdzono 1400 wypadków.

PRZEGLĄD PRASY

„Barbarzyńcy” Wielkopolskie — uwaga.

„Nasz Przegląd” o ubiegłorocznym zamieszczeniu przez pewnego zamieszkałego w Wielkopolsce polityka Wielkiej wsi nad polskim metrem niejakim Bielewicz, w którym komunikuje nam, że na zasadzie uchwały rady gminy on, jako żyd, w Bielech przybywając w Wielkiej wsi nie może.

Leżąc w Gwałt. Narazem konstatację. Inwalidą jest osoba i taka nie osnaga tego wyroku w „Naszem Przeglądzie”.

W Gdyni, w Orłowie, na Helu żydom mieszkań nie wynajmują. Na wyjeździe rozpoznały się wstrętny, niekulturny ponury typ poznańsko-pomorskiego szwastyni. Ubzdrydli, opasły rzemień z Guzdziątką (co nas w Guzdziątku inaczey, niecht walczy?) spakobiera wszystkich przebiegłych wad, trzęsąc się w marazmie, gdy widzi na tarasie kachla w Gdyni wywieczkowców żydowskich. Talajajęto antysemickie cypie docinkami, rzęca odnawiane uwagi pod adresem „tych od naszych”, których odwalają się zausznie w te strony. Na plaży idzie się pod ogólnym złychem, polecając wycich spojrzeć. Przytężył czyta w oczach pytań: „Zydy, szęgły, białoskórzy, wróżcy”. Ciepka, przytężająci smoczo.

Ostrzeżenie: skądśby upolkowicy nad brzegiem morza zbytnio się ton. nie martw. Jada do Sopot na terytorjum wolnego miasta, gdzie panują stosunki europejskie.

Miniejta zresztą o to — pisać „Nasz Przegląd” — że w wypowiedzi żydów nie mogą być ochad nad Białych, ale głównie chodzi o rozwój portu, o zasady i interesy ekonomiczne. Powinnyż

należy uwzględnić niebezpieczeństwo wapoludźnia żydów w rozbudowie polskiego ośrodka portowego. Żydowska inicjatywa, energia i geniusz handlowy — to walory, których nie wolno lekceważyć, gdy się daje do tego, aby z Gdyni uczynić wielki port, polecić centrum handlowe, ogólnokrajowe siły interesów gospodarczych państwa. Dlatego nam przywa ta nie trzeba przesądzić do porzeczki dziełnego. Na zmopolizowanie strefy nadmorskiej, przez zdyktowane nigdy się nie zgodzimy. Musimy tam uzyskać dostęp, jako obywatele, powinniśmy tam uzyskać warunki pracy, jako dzieci rasy, którą stworzyła Flota handlowa świata i naukiżce nadmorskie bazy gospodarcze. Żydy mają w naszym kraju do spełnienia dla dobra Rzeczypospolitej na wybrzeżu morzyskim, niż od barbarzyńcy na Helu.

„Żydy mają w naszym kraju do spełnienia niż barbarzyńcy na Helu”. To powiadażono warte sobie zapamiętać, jak również to, że niebezpieczeństwo żydów rozbudowaniu polskiego portu, nie polega na tym, że żydowie w Wielkiej Wsi do znaczenia niechcącej rozmiarów mogącego zająć się, rozwojem portu portowego.

Arak na Wielkopolskę rozpoczyna się. Wielkopolska — uwaga! Ono jest „barbarzyńcami” w zarysach „Naszego Przeglądu” przelotnie. Jesteście nie wyuczajcie kultury polskiej, nie naradźcie, jażem między narodkami, jęszczężcie znowem, tegim społeczeństwem, z kwilki kłopot zamiatki, pomimo braku wśród siebie „genjuszy żydowskich” najpóźniej gospodarstwo rozbudować.

Już... osad za wodu.

P. Sipiński w „Głosie Prawdy” w dalszym ciągu polemizuje, oskarżając, oskarżając, kłótni wiodłowa się w dalszym ciągu. Nie poleca ani się jednak wzywać zwrócenie uwagi przez Rząd na kwestję gospodarstwa, a zamyślenie że należy głono wolać „o” — „anaję” morasna. Bzdur przecie z tej sanacji moralnej Rząd powstał — mówi p. Sipiński.

„Anaję” — polemicznie nie odzwieczając postępi sanacji moralnej i w jego świadomości, gromadzi się osad za wodu. Ten moment musi być bardzo uważnie brany pod uwagę przy bilansowaniu rezultatów pracy trzech obliczonych mieszczek i ustalaniu zadań na czas najbliższy. Nie sposób bowiem zamawiać, że przy przeobrażeniu się obywatela stanu rzeczy mogą się w dalszym ciągu, w dalszym ciągu i dla dobra państwa, a zamyślenie i dla dobra państwa go-polarze.

P. Sipiński przewiduje niebezpieczne komplikacje, a odzwieczając osad za wodu. Zapewnia, że przyjaźnie jego zbyt powoli panoszący się stanowią wpływem. I dla tego sądzi, że mogą nastąpić niebezpieczne komplikacje.

Opinia p. Bartla o rozdziale kredytów budowlanych.

Najpierw budowa mieszkań robotniczych, a następnie dopiero luksusowych.

Warszawa, 17.8. (Tel. wł.) Przesady ministrów p. Bartla po przyjeździe z Gdyni wywosował dła 17 bm. pismo do ministra skarbu Klarnera, wyrażające poglądy premiera na sprawę podziału kredytów na cele budowlane.

W myśl pisma premiera kredyty w pierwszym rzędzie powinny być użyte na budowę jedno i dwukondygnacyjnych mieszkań robotniczych w Warszawie, w Zagłębiu

węglowym, w Łodzi i innych ośrodkach robotniczych.

Dopiero w drugim rzędzie mają być uwzględnione potrzeby spółdzielni budujących niewielkie mieszkania dla inteligencji, natomiast inne budowlę, choćby nawet rozproszone, ale należące do kategorii luksusowych mieszkań muszą być oszczędzone na później, o ile korzystają z kredytów budowlanych.

Zmiana godzin pracy w handlu.

Projekt ustawy ma częściowo naruszyć odpoczynek niedzieli.

Warszawa, 17.8. (Tel. wł.) — Jak już komunikowaliśmy, minister pracy opracował projekt ustawy o zmianie godzin w handlu.

Minister przesłał ten projekt instytucjom gospodarczym i zawodowym do zapoznawania.

W najważniejszych postanowieniach projektu przewiduje:

Sklepy spożywcze i jadalnie mięsne mogą być otwarte 12 godzin na dobę.

Zakłady fryzjerskie i sklepy poza spożywczymi 10 godzin. Przemysł wada at-

ministracyjna ma prawo przedłużyć czas otwierania zakładów fryzjerskich o 2 godziny w ciągu 20 dni w roku.

Władze administracyjne mogą zezwolić na otwieranie w niedzielę i święta sklepów spożywczych i kwiatynowych od godz. 7-ej rano do 10-ej, a w czasie lata także i sklepów z mięsem.

Godziny otwierania i zamykania sklepów ustanawia władza pierwszorzędnej instancji. W miastach powojowej 100.000 mieszkańców władza II-iej instancji w porozumieniu z okręgowym inspektorem pracy.

Senatorowie gdańscy w stolicy.

Przyjechali omówić sprawy finansowe Gdańska

Warszawa, 17.8. (PAT) Dnia 14 b. m. przyjechała do Warszawy delegacja senatorów w. m. Gdańska w osobach wiceprezydenta senatu Gostia senatorów Yolkmana i Neumanna. Głównym celem przyjazdu senatorów do Warszawy było omówienie z ministrem skarbu aktualnych obecnie spraw finansacji Miast wolnego miasta i związanej z tem kwestji udziału Gdańska w dochodach

miastowych. Po ogólnej dyskusji nad zasadniczymi zagadnieniami postanowiono, że dalsze szczegółowe obrady odbędą się w Gdańsku w najbliższym czasie. Wiceprezident miasta Klarner poleciłować główne dane o dochodach, w którym nadto wziął udział prof. Kemmerer i Ebbel.

Minister skarbu Klarner o sytuacji gospodarczej.

Przemienienie min. Klarnera w izbie handlowej w Krakowie.

Kraków, 17.8. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym o godzinie 4 popoł. w krakowskiej izbie handlowej wódm przedstawiał wódm i ster, go-podarczych zabral głos min. Klarner i w blisko 8 godzin przemówieniem omówił całokształt sytuacji gospodarczej.

Minister stwierdził, że pierwszym zadaniem rządu jest podjęcie walki z inflacją, równowagę budżetu, która stała się podstawą ustabilizowania waluty. Przelamali gospodarstwo walczyć, czy waluta nasza należy utrzymać w obecnej wysokości, czy podnieść? W każdym razie złota nie grozi zważaniem.

Fakt, że od polski roku posiadamy linian handlowy dojdą do wniosku, że pomysłom w swem życiu go-podarczym.

Z zakresu polityki finansowej powojnia się konieczność reorganizacji Banku Polskiego, koniec osiągnięcia obcych kapitałów. Zapas walut i ziola od kwietnia br. zwiększył się w dwójnasób, zabezpieczając mocno emisję banknotów.

Minister wreszcie, aby się znalazł mać stan, który uwzględni za niepotrzebny dopływ kapitałów zagranicznych.

Kapitały zagraniczne śledzimy tylko wzmogłą pracę i inwestycjami.

Rząd specjalną uwagę zwrócił na podażenie produkcji, zwiększenie siły nabyczej ludności, a w szczególności na oświadczenie rolnic-

two, od którego zależy rozwój gospodarki państwa. Koniecznym jest w związku z tem obniżenie stopy procentowej.

Minister dąży do uprzedzenia aparatu skarbowego i uproszczenia systemu podatkowego. W niedługim czasie nastąpić częściowe obniżenie podatków. Takie powzięty z tego powodu wycofania muszą być wzmocnionymi podatkami. Z dnia 1 stycznia 1921 r. wprowadzono zostanie nowemu epirytusowi, jednolity w całym państwie.

W dziedzinie inwestycji przedewszystkiem polecił znową pracę w zakresie rozbudowy kolejki, drog i dopływ do morza. W najbliższym czasie rozbudowane zostaną węzły kolejowe w Warszawie, Lwowie, Gdańsku i Katowicach.

Wydana zostanie droga rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, nowela do ustawy o rozbudowie miast. Budowa gmachów państwowych kontynuowana będzie nadal. Rozszerzenie pasportowe obecnie zniechęca nie być nie może, ale w pewnym wypadku przewidzianem jest bardziej liberalne postępowanie. Celem nawiązania ściślejszej współpracy z gospodarczymi w Rzgłem, polecono w czasie do życia Izby Handlowo-Przemysłowe w całym państwie.

Górnicy angielscy domagają się wznowienia rokowań.

London, 17.8. (PAT) — Konferencja delegatów górników upoważniła członków komitetu wykonawczego związku górników do podjęcia starań w sprawie wznowienia rokowań z właścicielami kopalń i

rzędem. Konferencja postanowiła również iż wszelkie rokowania zmierzające do uregulowania konfliktu winny mieć charakter naradowy a nie oficjalny, są na zasadach porozumień okręgowych.

Trumna z Nitschenem reklama filmowa.

London, 17.8. (A. W.) — Przywieziono do Londynu, która miała zawierać zwłoki lorda Nitschenera, była zupełnie próżna. Inicjator tej całej sprawy zniknął bez śladu. Przed dzienniki kazali on oskarżyciel, że rezultat otwarcia trumny niepozwiernie go zadowol. W urzędowym komunikacie stwier-

dżono, że trumna jest zupełnie nowa i nigdzie nie była używana. Prawdopodobnie chodzi tutaj o sprytą reklamę filmową na temat pewnego filmu z lordem Nitschenem nad którym pracuje obecnie pewna wytwórnia angielska.

Najpierw racja stanu — później miłość.

Wiedeń, 17.8. (PAT) „Wiener Allgemeine Zeitung” dostaje z Rzymu: W kołach dyplomatycznych słychać, że pośledni rokowania między dwoma państwami oficjalnie kreśli, mające na celu dozwolenie się, czy pogłębienie zerwania kłótni bulgarskiej z najmlodsze córka włoskiej pary królewskiej jest prawdziwa. Poeci komunikacji przy Kwirynale popularnie obecnie wszystkie „sprawy, aby zapobiec planowi zawarcia małżeństwa powołując się na tradycyjną przyjaźń Rumunii i Włoch.

Bulgaria walczy z krzywdzącymi ją płatkami.

Sofja, 17.8. (PAT) Bułgarska agencja telegraficzna dostaje z Rzymu, że niektóre koła, wykorzystując nielubianą w polskim umiarze Japończy, Rumuni i Grecji, rozszerzają nadal zagrożenie najafanizacyjnymi wiadomościami, tak np. obiegu pogłaska o istnieniu tajemnego komitetu, pozostającego pod przewodnictwem wyższego oficera bułgarskiego, który to komitet ma rzekomo zasilać w szkole wojskowej w Sofii, celem obrabowania nad przyszłą armię, w przedziale szeregów Bułgarii. Według pogłaska z innych źródeł, że banda komitadzów miała przekroczyć granicę w pobliżu Strumicy. Zbytecznym jest dodawać — słoność bułgarskiej agencji — że pogłaska te nie mogą mieć powodzenia charakteru. Przeciwnie, szczegółowe Śledztwo ustaliło, że netykielko banda komitadzów, lecz nawet politycy nie mogą być używane, nie mogą przekroczyć granicy w ostatnich czasach.

Aresztowania w Meksyku.

Meksyk, 17.8. (Pat) — Według oświadczenia policji, aresztowano w okręgu Meksyku 50 osób podejrzanych o udział w niedawnym spisku wojskowym, który miał doprowadzić do zmiany rządu i do wielkiej strasie przeciwko polityce religijnej rządu.

6-ty dzień ciągienia loterii państwowej.

Warszawa, 17.8. (Tel. wł.) — W 6-ym dniu ciągienia 13-iej loterii państwowej wygrane padły na następujące numery:

- 3.000 zł. — nr. 425211.
 - 2.000 zł. — nr. 540284.
 - 1.000 zł. — nry: 11204, 45160, 45863, 46706, 57311, 64284, 64600, 64720, 64800, 6801, 13906, 95019, 40157, 14282, 25218, 61300, 64587.
 - 500 zł. — nry: 1590, 5577, 20188, 25996, 26142, 29039, 32017, 44485, 56748.
 - 400 zł. — nry: 3191, 5293, 7678, 10612, 12456, 13982, 15761, 15896, 16083, 16366, 19149, 19304, 19899, 22277, 31292, 34516, 24370, 30074, 31045, 31096, 31989, 32587, 32744, 34582, 35888, 36506, 38901, 40283, 41505, 46189, 46080, 49002, 50270, 50662, 52001, 54658, 57207, 57239, 63972.
- Stawki i mniejsze wygrane nie umieszczone w powyższym wykazie można przeliczyć bezpańskie kolektory. Loterii Państwowej w Hawajkach w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 23. Tamże skuteczność się zamiana stawek na losy nowe. 4510

Echa śląskie.

Bankructwo „Polspriu”.

Katowice, 17.8. (tel. wł.) — Mysłowicko Towarzystwo Akcyjne „Polspriu”, zwołane przez gdańskiego przemysłowca Schmalenberga, popadło w Konkurs. Zawiadawcą masy konkursowej jest inżynier i przedsiębiorca mecena Chęczyński z Mysłowic. Prezesem rady nadzorczej zbankrutowanego towarzystwa i właścicielem 60 procent akcji był p. Korfały.

Wszelkie pretensje do „Polspriu” należy zgłaszać do dnia 8-go listopada b. r.

Kozłom w N. P. R. — Katowice, 17.8. (tel. wł.) — W Agencji p. N. P. R. coraz bardziej zaostrza się stosunki między zwolennikami marksizmu Piłsudskiego a przeciwnikami jego.

Mozliwość strajku tramwajowego. Katowice, 17.8. (tel. wł.) — Jeśli Zarząd kolei elektrycznych nie uwzględni dotychczasowej personelu co do podwyżki płac, wówczas wybuchnie strajk tramwajowy. Strajk byłby bardzo dotkliwym dla mieszkańców Śląska, ze względu na utrudnioną komunikację w czasie strajku.

UWAGI.

Powietrze, światła, drzewi

Kilka dni temu pojawiła się w piśmieńskiemu zamianka o niezwykły godny...

Jednocześnie w wykonaniu złączonego do testamentu apopleję do społeczeństwa...

Taki pogląd na rozwój fizyczny mają Anglię. Taki pogląd mają inne państwa...

Tu i ówdzie czują nadchłodzię wiskii jednokrotki i szwarczenia, aby złożyć kawalek mięsa...

A przecież zdrowie, wychowanie fizyczne to nie winać burzają, to nie mrozić kapitalistycznie...

Niewąwni „Sokół” nadzwyczajnym wyśkiem doprowadził do porządku tzw. swoanowskiej łaski...

Magistrat swoanowski „scjetylizuje” kórę z porządkim swęgu urodzenia...

przechodzą pozostawa za sobą obrzęmi (tany) pyłu. A gracie topisów ubra-

Trzeba włożyć głono i mocno w So-

Kronika Zagłębia.

18 Środa

TEATR MIEJSKI.

Dziś i t.j. w środę sierpnia w sali „Komety” bawic nas podła swięta rewj-

Teatr w Strzemińszczych. W nadchodzący czwerek Krakowska operetka „Nowości” wystąpi w biał „Iluzji-

Pogrzebanie dzieci, Milarka i maluku u-

O wyższej szkole handlowej.

W ul. niedzieli zamieściliśmy notatkę o wpisaniu do wyższej szkoły handlowej...

Posiedzenie Komisji emerytalnej.

Jutro w Magistracie swoanowskim odbędzie się posiedzenie Komisji emerytalnej...

Komisje rożne.

W tym tygodniu pod przewodnictwem inspektora rządu odbędzie się posiedzenie komisji rożnych dla spraw dorozorów...

Wycieczka na Wystawę.

Zarząd Druku Ludowego przysposiada członkom i emerytom, którzy w niedziele 20 lipca wyjeżdżą na Wystawę do Czecho-

Posiedzenie Rady miejskiej w Sosnowcu.

W awartek, dnia 19 sierpnia odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej w Sosnowcu...

Wczoraj w 2 czytaniu przepisów o urządzaniu burzownicy w Sosnowcu odbędzie...

kóre się zajmie specjalną opieką nad zardzewieniem miasła, budowa odpowiednich placów i ogrodów...

(18).

Kronika Zagłębia.

18 Środa

TEATR MIEJSKI.

Dziś i t.j. w środę sierpnia w sali „Komety” bawic nas podła swięta rewj-

Teatr w Strzemińszczych. W nadchodzący czwerek Krakowska operetka „Nowości” wystąpi w biał „Iluzji-

Pogrzebanie dzieci, Milarka i maluku u-

O wyższej szkole handlowej.

W ul. niedzieli zamieściliśmy notatkę o wpisaniu do wyższej szkoły handlowej...

Posiedzenie Komisji emerytalnej.

Jutro w Magistracie swoanowskim odbędzie się posiedzenie Komisji emerytalnej...

Komisje rożne.

W tym tygodniu pod przewodnictwem inspektora rządu odbędzie się posiedzenie komisji rożnych dla spraw dorozorów...

Wycieczka na Wystawę.

Zarząd Druku Ludowego przysposiada członkom i emerytom, którzy w niedziele 20 lipca wyjeżdżą na Wystawę do Czecho-

Posiedzenie Rady miejskiej w Sosnowcu.

W awartek, dnia 19 sierpnia odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej w Sosnowcu...

Wczoraj w 2 czytaniu przepisów o urządzaniu burzownicy w Sosnowcu odbędzie...

nie, — zlechl piek. Nawet tak drobna sprawa, jak poprawienie chłodnikow, które naraził przebudowu na wykreślenie...

W tymczasem stan chłodnikow jest przerażający. Uchylony jest w arduście, ale na przedmieściach, w dzielnicach robotniczych nawet się opisać nie da.

Czyby narodził się chłodnik wymagalna była petycja? Nie zdaje się na. Wyparczy tylko pomyśleć trochę czego potrzeba miastu...

Inspekcja policj.

Ognieją przybyli do Zagłębia komendant okręgowej komendy p. n. w Kielcach...

Ateusza woda.

Właściciele restauracji i cukierni skarla się nam, iż znana w Zagłębiu fabryka wody sodowej „Wit” zapomniała o pewnego czasu odbioru wody wy-cze zanieczyszczoną...

Był może, iż pływające w wodzie bakteryjki stanowią pożywny dodatek i dlatego wody z tej fabryki są najdroższe...

A jednak płótna zastanie! kupić można w Mieszalnym w Sosnowcu.

Wstręt do pracy.

Aby zatrudnić jak największą ilość bezrobotnych przy robotach miejskich, województwo wydało polecenie, iż samorządy winny sprowdzić do robot drogowych kamień grub...

W labiryncie ul.

Magistrat chce zapro wadzać specjalne kontroli nad pracującymi przy łożeniu kamienia robotnikami...

Kinij odwołano robotnikom.

Magistrat absolutnie nie ma zamiaru ich krytykować, natomiast musi domagać się pewnej pracy i do myślenia „szanowni robotnicy”...

Wtajo.

Ciegle się słyszy, iż na kolejach mazach jest zarządzo pracowników, to też zdawaliby się, iż dzięki nadmiernej temu stożności...

Ważny chłubi sprawę napływ na wagonach o-obochy. Mija óny rok od czasu wypędzenia okupantów...

Ułatwienia paszportowe na wyjazd do Palestyny.

Waż. korespondent warszawski donosi: Turcy, wydziedziczeni do Palestyny...

Arzymani tylko wówczas wizy, jeżeli bazylii ich wystawiane były na okres nie krótszy niż 6 miesięcy. Obecnie mogą wyjeżdżać do Palestyny Turcy, mający bazylii 3-miesięczne.

Nie morderstwo lecz wypadek.

Władza śledcza i lekarstwo po przeprowadzeniu dochodzenia i sekcji zwłok faktycznie, że Gajdecka Antonina, mieszkanka Zabkowice, o śmierci której donosiłszy w niedzielę, nie została zamordowana, lecz uległa wypadkowi. Dokonana sekcja wykazała, że Gajdecka miała złamaną lewą rękę i postarpane było lewej nogi oraz złamała w głowie. Gajdecka, pochodząca z tamtego rodzaje uderzona przez przejeżdżający pojeźdź, co spowodowało ciężkie rany, które były przyczyną śmierci.

Wdzięczność.

Niemiany osobnik podczas rozpraw w sądzie w Sosnowcu skradł z szafki sędziowskiej pako siedzącego Hermana.

Był to wdzięcznik jaksi kłopotliwy p. sędziemu, który w ten sposób odwdzięczył mu się za wydany wyrok.

Okradanie letników.

Opłonie mówi się, że przyjemność jest Polachom z polwiczkiem. Bywa jednak i odwrotnie. Przypadkiem tego jest fakt okradania przez nieznanymi sprawców letników w Okradzinowie, a mianowicie: Wzrzeszka Antoniego na 200 zł., Kilbach Kazimierza na 40 zł. i Kłosa Józefa na 312 zł. Złodzieje dokonali to do mieszkania przez wyjście okien i skradli różne przedmioty. Niechże wypadek ten będzie przestrogą dla letników, aby myśleli nietylko o przyjemnościach, lecz zwracali także należyta uwagę na swe mienie.

Kradzież w Zabkowicach.

W Zabkowicach do mieszkania P. Kalo błażo skradł się złodziejek zimą otwarte okno i chwycił tam za gospodarstwo. Młotkiem gospodarzki udało się stwierdzić przewiacieła braku 100 fr. bolg., 60 zł., biżuterji i 20 paczek tytoniu. Ogółem poszkodowany ocalał ewe straty na 1200 zł. Chwilowa gospodarka złodziei suto im się opłaca.

Niesładny zamach samobójczy.

Ongedaj o godz. 12 w pol w Dąbrowie na ulicy 15-letniego ułowiłak się stróż 18-letni Rogowiczka Antonina, zamieszkała w Sosnowcu, Nowokościelna 7, przez wypadek oberał doży enośki otwartej. Pierwszą pomocy desperato użdzieli dr. Niebieski i orzekł, że stan jej nie jest groźny. Rogowiczka nie ułoda meztakis i w chwili pogłębienia zamachu była w stanie nieźrzymy.

Lecciska bandytów.

Wesporaj udeklono z wiczenia w Czesłochowice trzech niebezpieczny bandytów: Wojciech Świnka, lat 39, Sink Roman, lat 24 i Nowowiejski Edward, lat 32. Bandyci podczas ucieczki ranni ciężko jednego z poliżantów. Celem ucieki zbiedzonych bandytów prowadzono jesi energiczniej podjęt przez poliżę czesłochowską i tubezja.

MIGAWKI.

NASZA MAKABI.

„Makabi" wybiera się na mekko do Okna, a ponowiaż to wanie w diekach świata szalenie mało być należycie dokumentowane, tedy w niedzielę, na dworcu w Sosnowcu członkowie „Makabi" wrzawę czynili balagan, niezem półtorze setki muryzów z Sosneczatu.

Kilkadziesiąt przyzłych furarzy bojącego stracha w białych mundurkach i blakniętymi twarzami ostrobieżło się po poroniu, sturumem biorąc podług oledziżajki w stronę Zdobnowca o godzinie 10.08.

Rozpychalo się kobiety, depialo dzieci... Ech! co to smaczni! Tu przecież „Makabi"...

„Wycieczki wsielko wolno!"

Tani Maselczół z pania Hirsprung wyzłażaję oknem wagonu i rozkoszując się widokiem sportowcom.

Popatrzył pan! ten Łódź Balmegierowicz tak! zliczył jak sam cherubym... Jakie to ładnie u niego, pujał, sam smak, sam cymos ma! makie!...

A w drugim oknie pana Duda zachyconym sercem komunikuje panie Salski: — Ty! Salski nachylił się na chwyłak...

Ja ciebie coś powim... Wiesz, jakym ja tego Mika Lajbmanowa kłapudam... E... idź! idź! ja ciebie nie powim...

Tymczasem wszyscy „makabiści" usadowili się w pogociu, czepo i nie zajął cały przedział i dopiero teraz lubasz rozpoczęły się dobrać.

Ryki, wycie, harmider, jajołtencze koncepty, wulgarnie epityty i wyrażenia... Na doli-

Niebezpieczne manewry socjalistów

Przez demagogiczny strajk chcą przypomnieć się robotnikom, a pośrednio pomoc Niemcom do pogłębienia przemysłu w Polsce.

Od pomwego czasu ukazują się w planach notaki donoszące o wypowiedzeniu przez socjalistyczny Związek górników dotychczasowej umowy z przemysłowcami i wysunięciu nowych żądań. Z uwagi na doniosłe znaczenie obecnej koniunktury dla przemysłu i przyswile górnikom nietylko dla poszczególnych galezi, lecz dla kraju, zobowiązani w sprawie wystąpienia Związku doznającego spore daneży, z których łatwo wywnosić, iż mamy do czynienia z nowym szantazem, był mernem socjalistycznym nie chodził wynagrodzeń, a dobro i poprawę bytu klasy robotniczej, lecz o ratowanie topielczych niebawem szybko wpływów wśród bukrzytenczo tłum, idącego do niedława na paku wyroczków.

Obecna postawa w przemyśle górniczym i uruchomienie kopali w wy-szyknie dla robotce przekony robotnika, iż nie absurdalne hasła dają pracę i zarobek rzesom robotniczy, lecz pomysłowe koniunktury dla przemysłu, który rozwija się za pewnia jednocześnie utrzymać pracującym w ulm stracu. Dzięki rozumieniu własnego interesu zmieniły się gruntownie zapatrywania robotników na kwestję kapitału i pracy, stwierdzono bowiem namiętnie, iż nietylko upadek lecz nawet niedomagania przemysłu odbijają się najboleśniej na skórze robotnika, to też wzięto się energicznie do pracy i dziś wszystkie kopalnie pracują bez przerwy.

Prowadzący socjalistyczny wyprac o się świeży optymizm tak że jeszcze aprnować, czy nie ułoda się robotnika ożak na prona, przędz i zdobyć utraczone wpływy, obiecując podwyżkę płac, uważaj! bowiem, iż obecny moment znakomicie nadaje się do przeprowadzenia tego rodzaju machinacji, iż nietylko bowiem, smajno do wyboru polityknie plac lub strajk i związane z tem powstrzymanie ekspansji, oraz utratę z takim trytem obfitych przyznów zagranicy, ulegnie pociły wywrotowców, co natychmiast przywróci im zaufanie wśród robotników.

Tymczasem okazuje się, iż sprawa poprawy stosunków w przemyśle górniczym nie leży tak doskonała, jakby to pozornie sładzić się mogło. Przewieszkomni przemysł wogłowy nastąpi o czym wreszcie widać, dzięki strajkowi w Anglii, dokąd już użlela się cześć węgla, a ponowiaż, jak wiadomo z depeš, bezrobocie w Anglii ma się wkrótce skłócić zupełnie, zmniejszy się tem samem rozmiar eksportu. Strajk angielski miał to dodatnią stronę, iż umożliwił węglowi naszemu dotanieć się na szereg rynków zagranicznych, gdzie dotychczas o produkcie tym mało się pójecie, chociaż go nie znano, obecnie zaś

kapite zwłoczną uwagę przez lednego z starszych wiośnier pasażerów — obiecujący młodzieniaszkowie odpowiedzili drwinami i śmiechem.

Sportowcy, kwiat futbolistów, istoty cymes, jeno jeno „mit makie" a „mit juchcie!"

Leśk.

Wielka, niezwykle, będąca dotąd w posiadaniu Strazy Koszowej, w roku bieżącym przeszła do Strazy czesładzkiej, co jednak nie zwaloczy a mniejszej sprawności Strazy Koszowej, która naogół odczyła doskonale. Decydującym wynikiem w tym wypadku były punkty karne, wyniku przeważnie z nieprogramowego prowadzenia dwóch oraz wzdłuż ożubn od ustalonoj przez władze naczelne programu.

Sfery strażackie wbiwoły z tegorocznych zawodów konkursowych jaknajlepiej swaźwienie i okazały pełne zadowolenie z powodu świetnego przedstawienia przez sād konkursowy programu ewentualnego z w latach ubiegłych niezupełnie było stosowane.

Na zakończenie cenna grupa członków zarządu i naczelnych tutejszych drużyn strażackich wzięła wraz z gośćmi przybryłymi z oddolnych miejscowości, parę chwili na miłej pogawędce, podczas której wznieleno toasty na cześć nieobecnych, zasłużonych na niewie polizmieczce pionierów idea strażackiej p.ł. Bolesława Gliomeza, pierwszego prezesa Głównego Związku Strazy polizmieczce i korespondentów Polkara oraz Emila Wintersa, prezesa okręgu Bełzkiego jako pierwszego inicjatora zjedni związkowego i krzewiciela hasła jeności strażackiego polskiego.

Kronika Zawiercia.

Osobiste.

W dniu dzisiejszym sądził pokój p. Stefan Malinowski powócił z urlopu i objął urządowanie.

Przed utworzeniem starostwa.

Starosta bełzdzki p. Remiazewski i zastępca starosty p. Kowalski w dniu wczorajszym odbyli konferencję przy współudziale delegata z województwa Kiełckiego a przyzwanim miastu Zawiercia w osobach pp. Janika i Ciechobkiego w sprawie otwarcia starostwa w Zawierciu w związku z lokalem, poczem obezdzielali projektowane na pomieszczenie biur starostwa lokale.

Kradzież.

W dniu onegdajszym Natan Kligman, zamieszkały w Zawierciu zameldował w miejscowym komisariacie policji pamielce w Zawierciu, iż do stał skradziony mu zbiór starych monet w liczbie 69 sztuk i podał wartość tego zbioru na sumę około 1200 złotych, i Policja prowadzi w tej sprawie dochodzenie.

Niefortune wybrzyki w „Erdal".

W fabryce zakładów chemicznych „Erdal" w Zawierciu od dłuższego czasu z powodu nieprzyjęcia przez zarząd fabryki postulatów robotników natury ekonomicznej panuje strajk.

Decyzja, pragnąc za wszelką cenę urochomić swoje zakłady, przystąpiła do przyjmowania nowych pracowników, którzy mieli wstąpić do pracy z dnim wczorajszym. W tymże dniu misły być wywołane z magazynów fabrycznych gotowe wywiory pomienionych zakładów chemicznych „Erdal" w Zawierciu.

Gdy atoli rano zgłosili się do pracy nowoprzyjęci robotnicy i gdy zarząd fabryczny przystąpił do policje gotowych wyrobów, przybyli strajkujący robotnicy, którzy niedopuszcili nowoprzyjętych robotników do pracy, a żadna ze stron nie chciała ustąpić.

Zawezwana telefonicznie policja przybyła natychmiast, pragnąc położyć cież na strajkujących, strajkujący jednak obrzucili nadzięci policje granatem kamieni i wyzywek. Dzięki omiętleniu kierownictwu prowadzącego p. komisarza Nowaka — zajęcie udało się załagodzić. Strajkujący robotnicy rozeszli się w spokoju do domów, natomiast nowoprzyjęci robotnicy przystąpili do pracy.

Z konkursu Strazy przemysłowych.

Pierwszą nagrodę uzyskała Straż ochotnicza m. Czestadzi.

W obiegą niedzielę na Koszowie odbył się zawody konkursowe dla Strazy polskich fabrycznych i kopalnianych robotników trzech powiatów.

Zawody sęclajęły na plac ówczes nie tylko poważną liczbę zainteresowanych strażaków, ale i niezliczone tłumy ciekawych publiczności, co swadeczkim należy strzyżajęj piękniej niożdzić.

Przejdźmy jądru strażackiego stanowili p. Kun z Czesłochowice, prezes Związku wojew. Kiełkiego, i inspektor wojewódzki p. J. Drzewiecki, p. Urzyszkowski z Radomia, Prezes Okręgu Radomskiego i członek zarządu wojewódzkiego p. B. Pachelski, insp. porządkowy woj. Śląskiego.

Sąd konkursowy składał się z pp. nędz. Brozowickiego, nac. w oddz. Strazy Łódzkiej jako przewodniczącym, p. Chelminskiego z Pruszkowa, członka zarządu woj. Związku Warszawskiego oraz p. Sługacza z Sosnowca, członka zarządu wojew. śląskiego.

Zawody poprzedziło uroczyste nabożeństwo o godz. 9 i pół rano w kościele w Bełdnie. Po powrocie z kościoła odbyła się dekoracja zasłużonych członków Strazy oraz defilada przed władzami strażackimi.

Cwiczenia konkursowe rozpoczęły się o godz. 12. Do cwiczeń śmiało atakom straż z Zagłębia. Brak udziału w zawodach reprezentacji z powiatów Czesłochowskiego i Okuskiego sfery strażackie komentują niedostatecznym zainteresowaniem się czynnikami miarodajnymi i niezrozumieniem korzyści, wynikających z tego rodzaju konkursów dla odpowiedzialnego faklowego wykonalstwa organizacyj strażackich przy zakładach przemysłowych, dla których dobro wysołażona i wyżywiana drużyna może przynieść nieocenione korzyści w walce z groźnym zywiolem.

O godz. 3 ogłoszono wynik zawodów, który wyszł następujący: I miejsce i nagrodę przechodziła w postaci srebrnego

Rozporządzenie o cudzoziemcach w Polsce

Nowe rozporządzenie, z dnia 13-go sierpnia r. l., w sprawie sposobu wydatków stesunki prawnie cudzoziemców, określając warunki ich przybywania w Polsce.

Art. 1-szy określa, że za cudzoziemca uważany jest każdy, kto nie posiada obywatelstwa polskiego. Z innych postanowień rozporządzenia najważniejsze są następujące:

Podzwolenia na wjazd do Państwa, przezjazd lub pobyt, mogą odmówić cudzoziemcom, których obecność zagraża bezpieczeństwu lub spokojowi publicznemu, którzy już byli wydalenymi z granic Polski, byli karani sądowo za zbrodnie lub występki w Polsce lub zagranicą, są niepewnymi ze względu na zdrowie publiczne i nie mogą wykazać środków na utrzymanie.

Zezwolenie na pobyt ezasowy udzielają urzędy konsularne, na pobyt stały zaś — wówczas pojacie obejmują stałą siedzibę oraz zbrodniczenie stesunków osobistych z zagranicą w granicach Królestwa i województwa w Warszawie Komisariat Izby do, jednak tylko przez przyjazd.

Zezwolenie na znianie, polityki dotychczasowego na stały zastrzeżone jest w wypadkach gdyweli szeregowego względnie nielicznego spr. wew.

Podzwolenie na podjęcie obywatelstwa nieludkowemu do 21-go dnia i ośmiodziesiąt jednemu do rejestracji w ciągu 8 dni po przyjeździe. Za niestawienie się do przepisów obecnego rozporządzenia, jakoteż jeżeli polityk nie staje się uobliwym ze względu na dobro Państwa a zwłaszcza w razie wyjazdu, może być wydalony, a przynajmniej odstawić go do granicy, przy czym jedynie tym, którzy posiadają zezwolenie na pobyt stały, przysługują prawo odwołania i to ze skutkiem wstrzymującym wykonanie.

Nadto art. 12-ty przewiduje, iż Bada niemożliwe, może być wydany nad bezpoczestwo Państwa, albo ze względów politycznych, gospodarczych lub sanitarnych, zarządzenie o znieszeniu wyjątkowe osaznienie, polegające na całkowitem lub częściowym zamknięciu ruchu granicznego, zakazie polityki cudzoziemców na pewnych obszarach i ograniczeniu zwolnień ruców i zastosowaniu specjalnych środków kontroli.

Art. 16 — 18 zawierają postanowienia karne, art. 19 i 20 zaś postanowienia sędziarskie dla osób dyplomatycznych i konsularnych, przesyła on do tych ostatnich bezstrasznie, jeżeli nie są w stanie wykazać, że byłyby politycy przedstawiciele konsularni w danym państwie zostały ograniczeniu w korzystaniu z takich swobód i g.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniami 1-go stycznia 1921 r. przedłożono do szeregowego przepisy ministra spraw wew. na czas przedłożenia do do nadzwania się, rejestracji, dowodów osobistych i zezwolenie na pobyt ezasowy.

Popierajcie L. O. P. P.

Wałka z handlem żywym towarem.

Obstrzeżenia paszportowe dla nieletnich kobiet.

Gdy przejrzymy z ostatnich lat statystyki państw Europy, Ameryki, i le młodych dziewcząt ginie w danym kraju i w ilu procentach wytłaczano procesy osobno pochodzenia żywego towaru z handlu żywym towarem, to będziemy mieli pewne wyobrażenie o tym strasnym procederze.

W Niemczech w r. 1924 urzędy policyjne podały, na skutek zgłoszeń rodzin, że przeszło 3 tysiące młodych dziewcząt od 16 do 24 w tajemniczym sposób zgineło; w Francji przeszło 2 tysiące, w Anglii około 1500, w Ameryce 1000. W państwach środkowej Europy liczba zginiących dziewcząt dochodziła do trzech tysięcy, w tem najwięcej w Polsce. Dziewczęta te znajdowały się napewno w lupanarach i domach rozpusty, będących w rękach prawdziwie żydowskich.

Towarzystwa ochrony kobiet, które coraz więcej przeciwdziałają we wszystkich krajach temu haniebnemu handlowi, robią co mogą, jednak wobec różnych szluzek handlarzy i natwórców samych dziewcząt, ciągle jeszcze dowiadujemy się o ich zniku.

Wałkę z handlem żywym towarem na terenie międzynarodowym podjęła Liga Narodów. Sprawa ta równie zajmuje c się Rząd polski, lecz brak specjalnej ustawy o zwalczaniu handlu żywym towarem nie czyni ich udziału

władzom wykonawczym wałki z tym procederem.

Dotychczas wałką z handlem żywym towarem jest konsekwentnie i z rezultatem prowadzona jedynie w zakresie stesunków emigracyjnych. Ministerium spraw wewnetrznych na wniosek tego urzędu wydało okólniki, zabraniające wydawania paszportów emigracyjnym kobietom samotnym, mającym mniej niż 21 lat. Na zasadzie tego okólnika urząd emigracyjny zakazuje krępowych niepełnotletnich robotnic do Francji. W celu zaś usunięcia nielegalizacji młodych kobiet przez handel żywym towarem do Ameryki Południowej, kobiety do lat 25, będące bez opieki najbliższej rodziny, otrzymują paszporty emigracyjne jedynie w razie przedstawienia aktu wezwania przez krewnych lub pracodawców, zabezpieczającego przez właściwy konsulat polski. Ponadto emigrantki w tym wieku zgłaszające się o wizie do urzędu emigracyjnego, poddawane są ściślemu badaniu i w razie stwierdzenia podejrzanego celu podróży wiza jest im odmawiana.

Zarządzenia te wpłynęły hamująco na handel żywym towarem w Polsce do tego stopnia, że obecnie handlarze działają głównie w portach baltickich, przeważnie na Łotwie, gdzie wywożą upatrzone ołary przez zaległą granicę.

ŻYCIE GOSPODARZE. O centralę handlu i wywozu zboża. DYR. SYNDYKATU ROLNICZEGO P. Z. CHRZANOWSKI O PROJEKcie OGÓL NOKRAJOWEGO SYNDYKATU ZBOZOWEGO.

Warszawa, 16.8.1920

W związku z pogłoskami o istnieniu w łonie Rządu zamierze zorganizowania Ogólnokrajowego Syndykatu zbożowego, dyrektor Syndykatu rolniczego p. Z. Chrzanowski, miałby interesujących i ciekawych informację o celach i zadaniach syntykatu w polskim rynku zbożowym, a w związku z tem również o kwestji syndykatu zbożowego.

— Jesteśmy krajem, — mówi dyr. Chrzanowski, — który posiada stosunkowo małą nadwyżkę zboża na wywóz. Przewidywana produkcja roczna wynosi 75 milionów q., przewidywany zaś wywóz około 65 mil. q. Idzie na spóżyte wewnętrznie i siewy, reszta wynosząca 8 w najgorszym wypadku 12 mil. q. może być wywożona z kraju. W tych warunkach nie jesteśmy krajem o typie wyrobku eksportowym, jak np. kraj, który ma do dyspozycji wielką nadwyżkę zboża, ale to w latach najbardziej żelaznych nieznaczny nadwyżkę idzie na spóżyte wewnętrznie, a reszta produkcji wywozi się zagranicę. Ślad wywołują specjalne warunki w jarzynie, a nawet w samym produkcie i sprzeżeniu zboża w Polsce.

Stosunkowo nieznaczna nadwyżka zboża polskiego stanowi jednak około 38-40 proc. dodatkiego saldo rocznego bilansu handlowego Polski; jej odpowiednio wyższe jest dla państwa i społeczeństwa jako całości.

— Główną zaś korzystną realizację nadwyżki największą drogą zrealizowaną należy całego handlu zbożem w rękach jednej instytucji, która by łączyła w sobie jedną osobę, gwarantując dokładną znajomość rynku światowego i koniunkturę w zbożu z jednej strony, a stwarzając jednocześnie interesy spóżywców wewnątrz kraju. Trykto w ten sposób możnaby racjonalnie regulować handel zbożem zgodnie z interesem całego społeczeństwa.

Złoto polskie w bankach zagranicznych. Do końca sierpnia naszego kraju zastawiało 2000 tysięcy złotych, obecnie Złoto Banku Polskiego w sumie 71 mil. złotych parytetowych, pozostaje narazie w Banku an-

gelski posiada w różnych bankach zagranicznych w walucie sumę łączną 73,487 milionów parytetowych, która to suma stała się znacznie niższa w granicach kraju do utworzenia Bankowi Polskiemu operacyjno-kredytowych zagranicę.

Wywóz węgla polskiego do Rosji. Od 22 lipca poczyniliśmy wywóz węgla do Rosji drogą przez Gdańsk do Petersburga. W lipcu wywieźliśmy 16,000 ton węgla, a w pierwszym tygodniu sierpnia wywieźliśmy 12,000 ton.

Zniska cen maki w Krakowie. Na Krakowski rynek maki sprowadzono znaczny ilość, a ostatnimi czasy w związku z tym, Cożemu nie nadchodzi do Krakowa znaczna transporty maki, na skutek czego cena jej uległa znacznemu spadkowi. Mimo spodka cen maki, nie by nie przywioza nie zostały dotychczas obywateli.

Podatkowe wpływy w lipcu w. a. były zupełnie pomniejszone. Oczekiwano dochodów w wysokości 145 milionów w lipcu, tj. 145 milionów w całości, a w rzeczywistości w lipcu dochody państwa osiągnęły w sumie 100 milionów, a w poprzednim miesiącu wywodziła podatkami podatkami i monopolami. Z podatku budżetowego wpłynęło w lipcu 30,5 mil. zł., z podatku stempelnych 10,5 mil. zł., z cel 17 mil. zł., z podatku pośrodków 13 mil. zł., z monopolów 52 mil. zł., w sumie z mon. i w.

Tabela przeliczeń zwierzęcych wyrobów. W roku 1919 przeliczeń zwierzęcych wyrobów było 1,200,000 sztuk, w tym 1,000,000 sztuk wyrobów zwierzęcych, a 200,000 sztuk wyrobów roślinnych. W tym roku przeliczeń zwierzęcych wyrobów było 1,500,000 sztuk, w tym 1,200,000 sztuk wyrobów zwierzęcych, a 300,000 sztuk wyrobów roślinnych.

Wzrost cen żywności. W sierpniu 1920 roku ceny żywności wzrosły o 10% w porównaniu z sierpniem 1919 roku.

Wzrost cen przemysłowych. W sierpniu 1920 roku ceny przemysłowe wzrosły o 15% w porównaniu z sierpniem 1919 roku.

Wzrost cen usług. W sierpniu 1920 roku ceny usług wzrosły o 12% w porównaniu z sierpniem 1919 roku.

Giełda warszawska.

Warszawa, 17.8. sierpnia. (Notowanie w złotych.)

- Nowy Jork — 907
- Dolar — 9.02
- Londyn — 44.17
- Pariz — 24.80
- Wiedeń — 128.50
- Praga — 26.93
- Włochy — 239.2
- Szwajcaria — 175.70
- Holandia — 364.90
- Belgia — 24.45
- Stockholm — 241.80

Z życia Polaków amerykańskich.

JUBILEUSZ ZASŁUŻONEJ POLSKIEJ KOPERATY WY W AMERYCE.

Polscy Polacy amerykańscy doszli, że w Buffalo przetrwała Kola polska obchodzą z okazji 50-letniej rocznicy powstania polskiej koperaty w Stanach Zjednoczonych. Liberty Milk Co. w r. 1910 migrant z Polski p. Ludwik Schreiber, wraz z p. Aleksandrem i Romanem Szustkiewiczami, założył w Buffalo pierwszą wielką polską mleczarnię wytwórczą, która przez rok została w którejś w wielkie przedsięwzięcie. W czasie zamknięcia się ona w kooperatywę, która się z imieniem „Liberty Milk Co.” nazywała, przeobraziła się w wielką mleczarnię polską pod nazwą „Liberty Milk Co.” i jako zwiększona hurtownia stała się najważniejszą instytucją handlu polskiego w Buffalo.

POMNIK KOŚCIELSKI NA POBOJOWISKU POD SARATOGĄ

Historycznie pobojskie pol. Saratoga, gdzie w roku 1777 podległo 26,000 żołnierzy polski i 10,000 żołnierzy amerykańscy, którzy w tym czasie przetrzymywali w obozie w Saratogę, która stała się obozem przetrwania. W tym celu utworzono specjalną komisję, która zajęła się zbieraniem i umieszczeniem pomnika, który miał być poświęcony ofiarom wojny. Pomnik ten miał być poświęcony ofiarom wojny, która stała się obozem przetrwania.

Wychołbki polskie. W sierpniu 1920 roku w Warszawie wychołbki polskie wzrosły o 10% w porównaniu z sierpniem 1919 roku.

Kronika gospodarcza

W sierpniu 1920 roku w Warszawie wychołbki polskie wzrosły o 10% w porównaniu z sierpniem 1919 roku.

Z całej Polski.

NAJAZD APOSTOŁÓW „SANACJI MORALNEJ NA ZPŁANÓW.

Kilka tygodni temu, zjawili się na bruku krasnoludkami dwa obłąkani z Warszawy i dwóch jakobowców z Łowicza. Towarzysze ci przybyli tam z ulgą, od kół naczelnych „Sanacji moralnej”, z zamiarem założenia Pisma, religowanego w duchu l. zw. „na-prawicy”. W tym celu przedstawiciele misji zwiędli kilka miejscowych drukarni, proponując odpowiednim właścicielom wysokie wynagrodzenie za druk pisma. Prawdopodobnie w tym celu, w Łowiczu, przyjął krogan N. P. R., gdzie oczywiście spotkał się z odmową. Również inne prywatne właściciele proponując odrzuciły stanowco. Długo tych niepodwin, misja pracoje nadal. Zdecydowana jest za wszelką cenę plan. Później uczyniła się. Kupiono ją bożym ma-żysty i w Łowiczu, przyjął drukarskie. Obecnie chodzi tylko o lokal.

CHWALY BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH.

We Łwowie odbył się wiec bezrobotnych pracowników. Umysł. Dowiedzi szereg uchwał w sprawie organizacji pracowników w zakresie zdobywania pracy i poprawy bytu. M. m. dokonało zostało, aby wypracowani przystępowali do związków zawodowych pracowników umysłowych i dopiero na tym terenie starał się o pomoc.

PRZECIW KASIE CHOROCHY.

W dniu 14 m. m. odbył zarząd główny Polskiego Związku Kolejozców w osobach pp. Budniaka i Jajłajskiego. z udziałem delegacji w liczbie 6-ku od wszystkich Pracowników i Tow. Drog. Żel. Dojazdów w Warszawie. Konferencja w p. ministr. Pracy i opieki społecznej.

Celem konferencji było kategorycznie domaganie się przewrótowania pomocy lekarskiej zamiast objęcia ich ogólną kasą chorobą.

W tym też celu przedstawiciele związku oraz delegacja złożyli ponownie memorjał, wzywając się, jak najbardziej, do zrealizowania słusznych żądań pracowników droż. żel. dojazdowych.

Pan minister po wysłuchaniu przedstawicieli i otrzymaniu memorjałów, przyjął sprawę przynajmniej do rozpatrzenia i najuczyniej dmuchać dać odpowiedź.

UL. AKADEMICKA WE LWOWIE W NOWEJ POSTACI.

Przebudowa ulicy Akademickiej w Łwowie jest już na ukonczaniu. Z ulicy tą miało być nieistniejące wiele kłopotów. Jest to kawałek nieistniejącej promenady o każdej porze dnia i nocy. Ścieżki, jakie panowali tam kłopoty na chodniku i utrudniał ruch uliczny. Zarządził zamknięcie do rozszerzenia chodnika do odpowiednich wymiarów, a także do wybudowania chodnika. Obecnie przebudowano całą ulicę, tj. kandydy i łwów, wycięto więc drzewa i nadano temu punkciowi miastu nowy wygląd. Przebudowa, która egięła się cały rok, okazała się wspaniałą, tak że mieszkańcy miastu zbawili pierwszą robotę i przeprowadzić ją w inny sposób, co kosztowało wielkie sumy i wywołało krytykę miejskiej zarządcy. Narazem zmorało się miasto z tym kłopotem.

120 NOWYCH POZT.

Generał Dżereka postępowo i z uwagami przygotowała na rok 1929 plan robót budowy nowych placów pocztowych. Plan ten przewiduje utworzenie 120 nowych urzędów pocztowych. Z tej ilości 50 przypada na woj. Wileński, 50 na Lubelski i 20 na Warszawski.

Z CZARNEJ LISTY NADZUCY.

Donoszą z Piotrkowa, iż tamtejszy szef policji postanowił w stan oskarżenia wyłożyć zarobki Piotrkowskiego. Egzaktówkiego, twórcę jednego z przedsięwzięć, oraz zarobki tegoż starostwa, Manieckiego.

Trzy rewizji w łowiczu Piotrkowa w Nowym Brzezinie wykryto nadwyżki, sięgające sumy pol miona na ekwidanie państwowego Zarządu ubezpieczeń. Nadwyżki te polegały na tym, że obciążano do robotników wkładki nie były przelewane do kasy Zakładu.

Na skutek wykrycia nadwyżki, popelnionych przez szeregi wypracowników funkcjonariuszy, w których w łowiczu zostały pociągnięte kon. Płaski, kierownik urzędu Sledczego w Wojakowie oraz naukowa. Galas do odpowiedzialności karnej, natomiast kierownik i komisarz Śląski, oraz dwóch komisarzy: Ickozakowski i Szpita, zostali przeniesieni w drogę Jyszczyńskiej do województwa śląskiego.

Obok niego, sędzią sędzią ekspozytor Sledczej arestowali pod zarzutem defraudacji burmistrza miastu Miłostawia, Wł. Wies-

Wrażenia z podróży.

Miasto, zabite deskami.

Ziemia - macocha. — Ruch uliczny i trzoda. — Szkoła pańska, a nie „muzułka”.
(Od własnego korespondenta „Iskry”).

Luniniec, 13 sierpnia

Wkrótce po wyruszeniu z Równego pociąg, idący w kierunku Sara, Łuninica i Baranowicz, przebiega kraj smutny i ponury. Polecie. Po bogatym, uśmiechniętym i rozciętym Wylinu krajobraz polecił wywołuje wrażenie przynajmniej.

W ciągu 6 godzin jazdy do Luninica za stryżami wagonu przesuwała się wolno i senne lasy, których ślady od czasu do czasu wyszczerbione są bagnistymi łakami, pełnymi stogów słania. Rzadko kiedy przewinie się wloska szara z nędznymi chłupami, jakby przydeptana do ziemi nieodłączna nie-dłoga na tej ziemi macocha. Rzadziej jeszcze ukazuje się białe, obrany poleczak w łapiach, o powolnych ruchach i nieufnym wzroku.

Obfitość wód w rzekach czyni z nich niebezpieczną nieco smędną na ciemnym łaś i mokradła. Rzeki bez brzegów rozlewają się szeroko i nie posiadają wyraźnej zakreślonej granicy, nie stnowia wielkiego urozmaicenia krajobrazu. Po mętnych wodach Śluza, sennym Horyun i Przypci, jedena z większych stacyi kolejowych na Polesiu. Luniniec.

W mowie potocznej ten i ów dowodzą za lakowej Kozie Wóldi czy Koziegłowa, wyrażenie zabite deskami, nie, jako że mieszkańcy takiej krotki miejscowości mają duże trudności w komunikowaniu się ze środowiskami cywilizowanymi. Ale się to tylko tak mówi obrazowo, w rzeczywistości zaś w Koziegłowych deskami nie ma lekarstwo, a jeżeli się nawet znała, to się nie posiadała. Nawet kłosa starostwa i się wzniesły w parterowym budynku drewnianym pomieścić.

Na rynku, w środku, że tak powiem, promieniującym na całej miastowca, na miejscową szkołę zakrojoną cywilizacji, stoją budki drewniane, w których można kupić karmelki, jabłka i szentrowania do bućków. Nedza i fest. Na ulicach kurz. Chłodziaki jak to się zwykle zdarza na kresach, są desek. Ale gdy gdzieś indziej istnieją dąbność w kierunku zeuropeizowania (trotuarów, to w Luniniec panują niepodzielnie deski, przyczem szerokość chodników ogranicza się do 2 w lepszych zaś wypadkach do 3 desek.

Całe szczęście, że pogoda, bo w czasie deszczu można tu bez większych trudności utonąć w błocie.

Ruch uliczny jest, rzecz prosta, dość nieznośny i doprawdy w pew-

nych godzinach wcaleby nie istniał, gdyby nie towarzyskie uspośobienie trzody chlewniej, która tu na ulicach otrzymała obywatelstwo równe z ludźmi. Świnie i wieprzaki, bardzo w tych stronach zaczęły i wysmukle, panceru środkim ulicy lub tarzają się niesfraszliwie w kaluzach. Ten rozczulający widok jest jedynym godnym uwagi urozmaicenie w tym mieście z desek.

A podatki ściągane są bardzo wysoko i magistrat jest również niezako-nie „rozbudowany”. Wszyscy bez wyjątku prawie skarżą się na wygórowane podatki i na zbyt kosztowną administrację. O ile dużo zrobiono w dobie bliższych stąd Baranowiczach, o tyle w Luniniec najwyraźniej jest pokrzywdzony pod względem urządzeń miejskich. Wszystko, co się tu widzi i słyszy, wskazuje na to, że zawile magi nie zważają na potrzeby władzy, a zamano nężyli o istotnych potrzebach miast.

Jedną z najpoważniejszych bolączek Kresów, zarówno Wołynia, jak i Polesia, jest nieproporcjonalnie mała liczba szkół. Brak zdecydowanej polityki szkolnej w Kresach odbija się najfatalniej na stanie oświaty.

Podczas jazdy w Warszawie ściera-ją się dwa prądy: narodowy z narodowoświatowym, to tu na kresach chłop wołyński i poleski ma już oddawna wyrobioną co do tego opinię.

Na Wołyniu mówią chłopci: — Jak małe budy szkoły, to i haj budy państwa, nie muzułka. — (Jak małe budy szkoły, to niech będzie pańska, a nie chłop-ska). Znaczą to, że chłop kresowi pańskie uotwarzają z polskością i odwrócić. Co Polak — to pan, a przeciwnie nieobca nikomu jest trzęca że chłop, jeżeli dziecko oddaje do nauki, to zazwyczaj w ten sposób, że to utworze synowi drogę do kariery.

Już tam u nas na szczydzie od dość dawna zmienił się wśród ludu stosunek do szkoły i zmieniły się za patrzywania na jej cel. Ale tu ciągle jeszcze chłop jest zdania, że po to tylko trzęca się uczyć, żeby zostać „panem” i mimo agitacji rusyfikacji nie widzi on żadnego interesu w tem, by syn jego uczył się czytać z książki, pisać nie po polsku. On chce szkoły „pańskiej”, to znaczy polskiej, a nie „muzułkiej”, to znaczy z takim językiem wykładowym, którego tu tylko chłop używa.

To proste, niewyszukane rozumowanie chłopu kresowemu, winno być najlepszą, bo najbardziej miarodajną wskazówką w polityce szkolnej na Kresach wschodnich.

K. Cwierk.

bach. Liczni komunisty zdążyli wywrócić się wtedy do rzędu sowieckiego z prośbą o ukaranie winnych, lecz pogromu nie odniosła skutku i uczestnicy pogromu otrzymali nawet nominacje na wyższe stanowiska.

Opowiada Baidun także, że widział na własne oko rozporządzenie proca, czerezywejką w Carynie Bilego, który posłł komuniste Andriejowa do powiatu Poguczarskiego, polecając mu zanowować nieod-rzecz komisjów miejscowych w celu umó-wienia czerezywejką ogłoszenia teroru przeciwko miłośnikom sowieckim.

Twierdzi swój artykuł kofer Baidun o świadectwie, że w łonie partii komunistycznej powstała opozycja robotnicza, która postanowiła zwalczać złą działalność „wó-dzów” partii komunistycznej oraz między-narodowych moskiewskich. Przywódcy tej opozycji oświadczyli, na której uchwały w tym mieście, że nie chcą być opozycją Baidun w tej mierze do tematy zuchwały w w rozporządzenie Komisji prasowej, dwa-karując złą praktykę władzy sowieckiej i „kontinenter”.

Więści z Rosji.

ILE SIĘ ZARABIA W ROSJI SOWIECKIEJ.

Komisarjat ludowy pracy ogłosił tabelę najniższych płac w przemyśle sowieckim. Płace miesięczne, stosowane wobec liczących robotników, są następujące: 10 rubli dla Moskwy i Leningradu, 9 rubli dla miast guberni, 8 rubli dla miast prowincjonalnych, 7 rubli dla miast powiatowych oraz 7 rubli dla innych miejscowości. Wy-pokosy tych plac wypływałyby się w restawiacji z dotychczas panującą w Rosji.

ZABURZENIE RELIGIJNE W ODESIE.

Zaburzenia w Odesie wywołane tu religijnym. Bezpoczątkowo powodem stała się decyzja rządu sowieckiego w sprawie oddania cerkwi Aleksiejewskiej, na Mołdawiance, swolnikom autokefalicznej cerkwi ukraińskiej. Duchowni obrabiali Iskry, po otrzymaniu listy od cerkwi od władz sowieckich obie-li odprawić w niej pierwszą nabożność, spotkali się z oporem kilkunastego duma, który zabronił reprezentantom cerkwi ukraińskiej wstępu do cerkwi i wskutek oporu z ich strony przywołano 6-tu księży ukraińskich. Zajął się podobnym wiek-zem rozmaru informował się podobni robotnicy, który przyczynił do pilności miast, wnoszą skrajnie przewlekłą politykę antyreligijną oraz utrafiłowskiej rządu sowieckiego. Na ulicy Dzerżasowskiej podobno został rozpozany przez milicję sowiecką, która aresztowała 23 osoby. Wskutek wielkiego podniecenia, które panuje w mieście wyższy aresztowani zostali uwolnieni.

PRZESŁADOWANIE POLAKÓW.

W sądzie sowieckim w Żytomierzu rozpoznaj się proces 6 osób oskarżonych o agitację na rzecz Polacji i Rumunji. Wszyscy oskarżeni są obywatelami sowieckimi narodowości polskiej, jeden z oskarżonych, nazwiskiem Kusiński, był urzędnikiem wojskowym i pracował w jednym ze sztabów sowieckich w Kijowie. Wszyscy oskarżeni grozi karą śmierci. Pisma sowieckie donoszą, że w rozstrzelali się obywateli polskiego dnia, Kuczyńskiego, oskarżonego o rzekome współzawodniczenie z rządem polskim, skazanego na karę śmierci.

NOWE WYBORY W ROSJI.

Zapada uchwała rządu sowieckiego w sprawie dokonania nowych wyborów do wszystkich bez wyjątku sowletów miejskich i wiejskich. Wybory teporoczne, dokonane dopiero w maju, nie zostały przyznane, za-polek kłose partii komunistycznej, niejednolite mieszanie w państwie i. b. Dotychczas nicma żadnych wiadomości o tem, na jakich zasadach zamierzają rząd sowiecki przeprowadzić nowe wybory. Istnieją pogłoski, że narodowi z partii komunistycznej oszczędzone będą wszystkie włościankie grupowania (wspartyjone oraz partie socjalistyczne, mienszwickie i socjalistyczne rewolucjonistów).

ŻYDOWSKA „AKADEMJA” ROLNICZA.

Rada komisarzy ludowych Białorusi sowieckiej uchwaliła reorganizować Białoruską akademję rolniczą w Gorkach. Akademia ta będzie centralną żydowską akademją rolniczą związku sowieckiego i obsługiwać będzie potrzeby żydowskiej kolonizacji rolnej.

Z dziejów prowokacji sowieckiej.

Demaskujące rewelacje komunisty.

Rusyjskie pismo „Izba” rozpoczęło cykl artykułów historyczno-rolniczych partii komunistycznej Baiduna, który po opuszczeniu z rąk Rosji sowieckiej, postanowił wystąpić przeciwko rządowi sowieckiemu. W artykulech tych Baidun opowiada, jak doręczł do przekonania, że partja komunistyczna otru-kuje naród rosyjski i dążyła na żuńję Rosji.

Baidun oświadcza, że podczas wojny domowej wypadki tej wojny nie dawały komunistom możności zastanowienia się nad sytuacją wewnątrz kraju. Lecz niedawno-

żenie z działalnością międzynarodową komunistycznej istniało wśród komunistów obywateli z pochodzenia, już wtedy. Szereg przykładów z działalności rządu sowieckiego, oświadczają to nieśwadołeni.

Między innymi, w roku 1928 pewna grupa komunistów żydowskich dowiedziła się, że niektórzy pogromy na Ukrainie dokonane były z wiedzją i pod kierownictwem komunistów ukraińskich, W Elizawetopolu, Mikołajewie, Chersoniu i innych miastach ukraińskich członkowie gubernialnych komitetów wy-konawczych byli bezpośrednimi udziałem w pogromach.

Afryka w Paryżu.

(Korespondencja własna).

Paryż, 15 lipca 1926 r.

Walceniem się bez celu po Faubourg St. Honore. Błogie uczucie, rodzaje się we mnie pod wpływem słonek, błękitnego nieba i swoistej atmosfery Paryża, zostrzyło ciekawość.

Szeroko otwarte podwoje wspaniałego gmachu zwróciły mnie do jego wnętrza. W przedanku przeczytałem napis z posuwem rozczarowaniem: „Exposition”. Zauważyłem raczej ludzikiem, niż zwierzętami, wszedłem na piętro.

Sala wypełniona obrazami z życia murzynów czarni mężczyźni, czarne kobiety, puszca afrykańska... Pod każdym obrazem napis: „Vendu! W drugiej i trzeciej sali to samo: „Vendu! Vendu!” Przejrzałam się obrazem uważnie! Zrezygnowałam z oglądania, nie chciałam zobaczyć dokładnie w rysunku, nie jednak nie usprawiedliwiła złalonego powodzenia.

Autorem „dział sztuki” jest Jakowleff, rysownik ekspedycji Citroena do środkowej Afryki.

Ja nie chciała wystawa skłoniła mnie do pójścia na film: „La croisière noire”. Film ten w genialnym skrócie kinematycznym oddzwiera dzieje ekspedycji Citroena.

To życie środkowej Afryki, uchwycone na gorącym żyzniku. Czaryno ono, wzrusza, podlega i zastanawia.

Oto młoda, ukryta na drzewie, patrzy szeroko otwartymi ludzkiem oczami na nieznanych przybyszów. Do wlocharnej piersi tuli niosące swoje male, z którym po chwili ulecia w bezmiernym strachu o życie. Ten krótki moment oddaje całą puszca pierwotną — jej życie, miłość i śmierć.

Nelzina, karłowata postać małego murzyczka, przylatująca do drzewa w przeobrażeniu przed białymi. Która z członków ekspedycji pokazuje mu banany. Murzynek, zżeczony smakowitym kąskiem zbliża się powoli, z lękiem do białych. Biedno, głodne zwierzątko ludzkie!

Na rozkaz wodza, oczarowanego darami ekspedycji, gromadzi się plonie murzyskie. Stoją leżąc: starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety; podolani rączką do zwierząt, niż do ludzi. Aparat filmowy oddaje wiernie nietykło ich wygląd nie chwytając niekiedy łomotanie ich serca, bijące w waskich, wychylonych piersiach w twórcze przed Nieznanym.

Przybliża goniec z listem. Gubernator dalszej placówki pragnie dowiedzieć się o godzinie przybycia ekspedycji. Ogólnie zakłopotanie. Przecież goniec wysłał nie można — ekspedycja, jadąca autami, przy-

będzie przed nim. Z kłopotu wybawia murzyski łomacz. Zwraca się do jednego z tubylców, trzymającego łbena. To chwili rozelega się imot łbena — zrazu szynkuje, potem wolne uderzenia, ciche i znowu głośno. Dźwięki te dobiegają do sąsiedniej osady, oddległej o 20 km. Tam powstają wście i ślą g dalek.

Ta tajemnicza mowa łobnowa jest nie do odwołania dla Europejczyka jego niewykształconego ucha nie chwytają subtelnych odleci.

Wrzesień najurozyczysze święto murzyskie — dzień pasowania chłopców na mężów. Wśród czarnej gromady świętujących wystrojonych murzynów, migają biało pomalowani chłopcy — przedmiot urozyczysze. Co pewien czas fantastycznie przybrany czarownik pryma jednego z chłopców na tajemniczym misterium, niedostępne dla widzów. Prosząc go kocznie się tańcem, porwany swoją dzikością.

Orkiestra kinowa gra melodie murzyskie, chór śpiewa, lebnij bębnij. Na ekranie migają fantastycznie tańczące murzyski, śpiewają dzwonne bębnij, grają na jeseze dzwinniejszych instrumentach.

To nie teatr — to rzeczywistość, to Afryka...

W orkiestrze grzmia kotły jednostajnym rytmem. Chór śpiewa wciąż te samą

monotonna melodie. Nerwy widków wstrząs w rym pędzi. Nie widać, gdzie jest ściany. Nie chemy już patrzeć z jednoczesnym odrzynn na myśl, że to się może skończyć.

A murzyni wołają tańcząc... I znowu chór śpiewa. Widzimy słonia solwatającym w pola. Dzieki, młody i przerażony. Bagnie wrócić do swojej zieleni, chwilej gęstym; w dalszej krepką go szorstkim powrotem i nakazując postawożstwo. Słoń rzęca się gwałtownie, walczy, wywija swoją długą łuska.

I oto widzę ustawiając się wokół jefeknosa, jofeknosa, kolysząca melodi i głębszą słonia palnowym łbem. Słoń staje się coraz łagodniejszy; powieki z podają mu na oczy. Jest zupełnie zamyślony. Nazywają pacując poruszanie obok towarzyszy niekiedy — bledny; oszanki pierszązki niwolkami.

Długa droga powrotna z kina do domu przywiotem pieszko. Była non kszycowa, światło latarni mizalo, przeinaczając dzwinnie czarni przedniek. Zeszłaż dobiehłiż chem ludzkiego mrowiska — jedyny kontrast w harmonii tej spokojnej nocy.

Paryż był dla mnie w tej chwili obcy, daleki i fantastyczny... może o małe pół godziny oddległy od bijącego serca Afryki... M. S.

OGŁOSZENIE.

Sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Będzinie podaje do wiadomości publicznej, że w celu sfinalizowania zaległości skarbowych z Dr Franciszka Czernaka odbędzie się licytacja publiczna dnia 31 sierpnia 1926 roku od godz. 10-tej rano w Dąbrowie ul. Sobieskiego nr. 7 dla sprzedaży ruchomości należących do nazwanego, a składających się z: mebli domowych i fortepjanu.

Spis rzeczy i cenerę przeglądać mogą zainteresowani codziennie o godz. 10-tej rano w Urzędzie Skarbowym w Będzinie.

Sekwestратор wyraża licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.

4609 Sekwestратор S. Faciński, Dąbrowa, dn. 12 sierpnia 1926 r.

OGŁOSZENIE.

Sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu sfinalizowania zaległości skarbowych z Ruchli Danczyger odbędzie się licytacja publiczna dnia 24 sierpnia 1926 roku od godziny 11-tej rano przy ul. Modrzewskiej nr. 7, dla sprzedaży ruchomości należących do nazwanego, a składających się z: 60 ubrań męskich różnego kołczu i gatunku szczer, na 1800 zł.

Sekwestратор wyraża licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.

4610 Sekwestратор: Kosmalia, Sosnowiec 13 sierpnia 1926 r.

POTRZEBNI PRZEDSTAWICIELE

na miasto Wojewódzkie i okolice dla sprzedaży past do ubuwia, zapraw do podóg, pomadek do metalu, atramentów i t. p. chemicznych wyrobów. 4612

Zgłoszenia z referencjami: Fabryka Przetworów Chemicznych S. GLINSKI, Warszawa 24, ul. Chocimska 22.

WŁOSY RATUJĄCIE!!

Balsam Rad-o-kapli pobudza do życia obumierłe komórki, wywołuje zadziwiająco szybki (po dniach 3-8) bijny porost włosów i bawi, niestety, uprzedzi, usuwając się i anemie włosów. Zapobiega siwiznie, oprócz składki aptecznej w Sosnowcu: Jakielwicz, Keiner, Frydecki, Kwiatka, Juszczyk, Lancman, zapiegiel i inni, w Będzinie: Misiórski, Fibony, Regezer, Wekselman i inni w Dąbrowie: Grochowski, Mamta i inni. Jamże do usunięcia smarunek w ciągu 10 dni piegów, wargów, czworonogi nosa w ciągu 2 dni. Niem Teatral-Sary Bernard. Teatral stojące się na noc. Z rana myć uależy twarz wodą ciepłą, dodawany tykłą spryskiwa, jeśli żę Teatral jako puchobł pod puce, takowy nie asypuje się 12 godzin

Praktyczne Panie i Gospodie używajcie proszki do prania tylko MEWA 45% lub BLASK 30%

3,500 a otrzymacie białozną biała jak puch łabędzi



MEWA 45% — BLASK 30%

Wyprzedaż starych win

Tokajskich wytrawnych i słodkich po cenach b. zniżonych a także win gronowych lekkich owocowych i miodów.

HANDEL WIN J. Misiórski, Będzin Kollataja 30. 4299-5

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż. 10 groszy za wyraz.

Lokale. 10 groszy za wyraz.

Przyjmuję mieszkanie na wakacje. Ocieplone od Dąbrowy 20 minut od Będzina 15 minut Warunki bardzo dogodne. Wiadomości: Będzin-Kawcer, Szkoła 6 Wieczorowa 4084-2

Mieszkanie do wynajęcia przy ul. M. Dębińskiej. Wiadomości: Płędzkiego, Czocięca, p. Wesołobno. 4625

Pokoje niekucharskie w srodmieście poszukuje za konwersacją, francuski lub zapieku. Marzycy białawiny, Modrzewjowska 33. Mieszkanie. 4310

Przyjmę na mieszkanie inteligentnego starszego mężczyzny. Nowopowstała ul. Wiad. w gospodarstwie. 4014

Posady i prace. 10 groszy za wyraz.

Potrzebna sielwoska z niedużą kaula. Sosnowiec, Narutowca 20 Stanisław Facyński. 4321

Dobrociosa używana zdrowa, zastęsa do dzieci. Zgłaszać się: Januska, Czajada, ul. Miłowska 71. 4617

Marża 8%, morgów ziemi w Strzemiesznych Malych. Wiadomości: Iskra-Będzin 4622-2

Wyprzedaż rowentarsza 400 „Lagryza” odbywać się będzie w dniach 10 i 20 b. n. od godz. 10-12 popoł. na miejscu w „Lagryzie”. Do nabycia 25 motorów, 25 pomp, 6 parowozów, materjał elektryczny, narzędzia a usarukie, także ogoutwale, niecie etc. 4618

Nauka i wychowanie. 10 groszy za wyraz.

Stenografji wyucza listowne szybko. Gniazdo Redakcja Stenografji, Polskiego, Warszawa, Szczęśliwa 12. Zgłaszać bezpłatnych prospektów. 21

Główny sekretarz w Olsztynie. Egzaminuj wszystkie wypracowania. Kłosa o prócz 8-tych odbywać się będą w d. 31 sierpnia, od g. 8 r. Opłata za egzamin 20 zł. Podania do egzaminu i zapłaty dawnych ocenice, do dnia d. 18 sierpnia. R. Tackłowska 4524-2

Różne. 10 groszy za wyraz.

Poszukuje dwie uczennice klas wyższych dla wspólnego zamieszkania z moimi córkami uczennicami na mieszkanie od 1 września, ul. Nowopowstała 12. Sosnowiec. Wzajemnie o omówienie, Zgłaszać się: Dnia Jozscze Sienzak. 4623

Suwawypaznienie świętej Zywicy przedniek na białę. Kołczajski 5 w Dąbrowie 4305-1

Instytut Muzyczny w Katowicach przeniesiony na ul. Teatralną 7. I. t. 1926 przyjmują od 25 sierpnia anonsy acm do wszystkich klas teury technicznych i praktycznych. Prospekt wysyła się bezpłatnie. Zaiki kolejno wo. 4616

Wzrusy kroju sukien, bielizny, nakt. I siatki szycie. Osnowce, Kullataja 11, Nowakowska. 4607

Zgubione dokumenty. 10 groszy za wyraz.

Karol Gorgon zgubił dowód osobisty, który wydał przez Magistrat m. Będzina 4211

Mężczyzna zgubił autentyczny akt wojskowy, wydany przez 2 pułk strzelców konnych w Hrubieszowie. 4614

Kłosa Stefan zgubił tymczasowe świadectwo egzaminacyjne, wydane przez 81 pułk w Wrobowie 4615

Kuzmicki Roman zgubił akt szeregowski, wydany 4616

Wojewódzki Stanisław zgubił świadectwo wojskowe, wydany przez PKU Sosnowiec 4211

Adamowi Jankowskiemu straconemu do wól osobisty, kłyszczący wojskowy, kartę mobilizacyjną, prawo lewicowy, zamochodami, pozwolenia krolejdy, kuratowania sanitarnym, ewakuacyjnym, pracmyślowym, szczerne fabryczne, oraz kwity sąsiad 4616-2

Andrzej Storański zgubił świadectwo wojskowe, wydane przez 1 pułk kup. „Hr. Renard”. 4616

Maria Zachwiecka zgubiła świadectwo szkolne, wydane przez 4617

Przedniek szczer, wyczerpany, wydany przez 1 pułk kup. „Hr. Renard”. 4616

Stracono paszport, wydany przez Starostwo Będzińskie, oraz książeczkę wojskową, wydana przez 1 pułk Sosnowiec, z kartą mobilizacji na nawiśko Leisor Jabłowski 4616-2

Centrała: Sosnowiec WIELKIEJ: Piłsudskiego 4, Telefon 66. ADMINISTRACJA: Lebkinska 1, Tel. 73.

Filje: Będzin, A BIEDZONSKIEGO 7 — Dąbrowa, Sobieskiego 6. — Zawiercie, 3 Maja 21. — Grodzisko, ul. Będzińska.

Redakcja: Tadeusz Ujola. Drukarnia: Kutnera Zachodniego* w Sosnowcu, ul. Dębińska 1. Wydawcy: Sp. Akc. „Kurier Zachodni”, ul. Dębińska 1.